49 Quamvis enim ex diversa causa oziatur ratio exigendi pro damno, vel pro lucro, & inter se plurimum differant, ut docent Baldus in leg. om-nes populi, numero 55. ff. de just. & jur. Michael Salón, dicit. questione 72. artic. 2. controvers. 1. in princ. Scaccio de commerciis §. 10. questione 7. part. 2. ampliat. 8. numero 271. cum sequentib. Eisdem ferme regulis, constitunt Textus in leg. si commissarii, ff. rem rat. hab. leg. si vero, §. si mihi, ff. mandat. leg. 2. in fin. de eo quod cert. loc. leg. un. Codice de sententia que pro eo quod inter-notat aliis relat. Leotardus questione 39. numero 28. Licet negari non potest nota differencia respectu ex-a-tionis, quia interesse damni emer-gentis, tanguam favorabilius non clauditur terminis legitimorum, ut dicunt, usurarum, cum ratione ejus debeatur quicquid damni secundum fuit, culpa, & facto debitoris, dicit. leg. un-i-ca. §. in aliis ibi: ut hoc quod re vera inducitur damni, hoc reddatur. maxi-mè si damnum intrinsecum sit; Tex-tus in leg. sterilis. 21. §. cum per vendi-

torum, Digest. de action. empt. Neque ex-cedat duplum in calibus certis, dicit. le. 51 ge unica nota Antonius Faber in Cod. libro 7. titulo 16. decis. 2. numero 10. in n. t. Quid autem dicatur intrinsecum vel extrinsecum explicant relati per Castillo dicit. capite 1. numero 23. & se-quentib. Hermosilla, in dict. leg. 10. ti-tulo 1. part. 5. glo. 4. numero 15. luci vero cessantis interesse, boni viri ar-bitrio regulandum venit per Judicem, ita ut ad exiguum quantitatem reducatur. Textus in leg. in pratoris 9. leg. ultim. in fin. ff. de Prator. stipulat. Ra-tio autem hujus differentiae est, quia favorabilior semper judicatur, qui cer-tat de damno vitando, quam qui de lucro captando. Textus in leg. non debet. 41. §. 1. ff. de regulis juris. Ubi Pertus Faber, Revardus, & Cujacius; Antonius Faber in Codice dict. libro 4. titulo 24. decis. 8. numero 4. in not. Her-mosilla dicit. glo. 4. numero 19. & ex Theologis Michael Salón ubi proxime, & controvers. circa principium, vers. ex his sequitur, cum duobus sequentibus. Et cum utrumque interesse constat in facto. Textus in leg. quatenus 24. ff. de regulis juris nihil certum in pactiōnem, vel stipulationem deduci potest, quia modo plus, modo minus, & interdum nihil interest. 1. procurator 8. in fin. rem rat. habet. I. si quis 13. ff. de re judic. Et cum factum penderat a futuro eventu, de quo nulla potest esse certitudo, non potest taxari tempore contractū, quia con-trahentes non sunt divinatores, neque Prophetæ, ut accuratè perpendit Carleval. dicit. disp. 8. sect. 5. n. 80. Ob quod ju-dicis est arbitrii exprobationibus quan-tum cuiusque interest. d. 1. in pratoris 9. ff. de Prator. stipulat. iudicatum 9. ff. judic. sol. vi. cum similibus adductis per Leotar-dum questione 1. numero 14. & 31. que-sitione 72. numero 1. questione 74. ex numero 1. questione 75. numero 8. cum sequentib. 54 questione 76. numero 36. & cum Aven-dano, Galpaz, Rodriguez, Cencio, Scac-cia, Azor, Emanuele Rodriguez, & Rebello, Hermosilla dicit. glo. 4. numero 30. Flores de Mena in addit. ad Gam. decision. 110. numero 3. Neque his ob-stare potest. Textus in dict. leg. final. ff. de Prator. stipulat. ibi: commodius est cer-tam sumam comprehendere, quoniam plen-ramque difficultis præstationis est, quoniam cu-jaque interest. Nam in ea Tex. Venule-

ius

jus loquitur de stipulationibus conventionalibus à iure permisiss, quales sunt ista que ad instar actionis habentur, & ut sit nova actio intercedunt, ut de legatis, tutela, rem ratam haberi, & damni infecti. Textus in leg. 1. §. 2. ff. cod. titul. non autem in re suspecta, & ex se prohibita, qualis est aliquid ultra sortem pacisci in mutui datio-ne, contra naturam ipsius contractū. Ob quod quoties sub praetextu ejus quod interest, quid certum in pactio-nem deducitur ex mutui contractū usu-ria similitati præsumitur, & committi cri-men improbi feoniis, ut alii addu-cti probat Carleval. dict. sect. 6. num. 5. Hoc assertum procedit in foro interiori, ad quem non requiritur probatio facti, cum in eo judicetur, per hypothesim, nempe secundum ea que proponuntur, que habentur pro veritate, cum alias ipse proponens decipiatur a se ipso et tua nos de sponsal. Panorm. Felin. Covarr. Me-noch. Suarez, Vaquez, Molina, & alii apud Carleval. d. sect. 6. numer. 85. 60 cum sequentib. nostra assertioni oppo-nuntur. Quia praetquam quod con-trarium tenent Doctores ab ipso citati numero 1686. & plures alii adducti per Carleval. dict. sect. 6. numer. 79. qui nu-mero 86. cum sequentib. demonstrat quo ex his quos pro sua sententia Gaitus laudat, aliqui tam non firmant; omnibus adæquatam responsionem praebet ex numero 100. per plur. sequent. & in somma ille loquitur de subsistentia pacti in Cambio, dum agitur civiliter, quod substitut concurrentibus requisitiis ab eo propositis, quorum tertium est probatio facti, ut assertit numer. 1711. Nos autem de indicio resultante ex di-cto pacto, dum probatione facti non eliditur, ut explicabitur infra numer. 61. 61 Ratio autem propter quam suspicio oritur ex simili, conventione est, quia taxatio ejus quod interest in initio con-tractus, prefertim in mutuo, illicita reputatur, ut tenent omnes relati supradicti. 48. quando in ea taxatione habetur res-pectus ad quantitatem debitam, non ad id quod interest potest, ex accidenti-bus futuris, quæ incerta sunt, & varia Textus, in leg. si Kalendas 11. ff. de re judic. leg. si quis stipulatus sit 112. in fin. ff. de verbis obligat. Cujacius in dict. leg. unic. C. de sent. pro eo quod in ter. Carleval. d. sect. 6. n. 8. Pactum enim de successivo interesse pro ratio-ne fortis præstanto, solo nomine differt ab usura, Roman. cons. 150. num. 8. Nata cons. 417. numero 3. Grafis decis. 1. tit. de usur. numero 2. Peguer. d. decis. 30. numero 6. & 7. Riminald. cons. 118. numero 92. DD. Laur. Mattheu, de Re Crim. Pars I.